令和７年６月１２日

教 員 各 位

                                         理工学部研究委員会

                       委 員 長  浅 井  朋 彦

令和８年度科学研究費助成事業申請のための事前相談

実施について（通知）

科学研究費補助金事業の採択件数は，大学の研究力に関する評価に直接関係します。

理工学部・短期大学部（船橋校舎）の採択件数は，同日付けの数値で，一昨年度，昨年

度ともに９１件，今年度は８２件と減少しております。
また，次代を担う研究者の育成を目的とした「若手研究」に関しては，期末監査にお

いても，社会的評価の向上及び人材養成の観点から，さらなる強化を図るよう指導を受

けております。
つきましては，令和８年度科学研究費助成事業への応募を予定されている教員を対象

に，採択件数及び採択率の向上を目的として，科研費審査経験者による添削及びアドバ

イスを行う「事前相談」を下記のとおり実施いたしますので，積極的にご活用ください

ますようお願いいたします。

特に，「理工学研究所外部資金獲得（スタートアップ）支援研究助成金」に申請された

先生方をはじめ，科研費の研究種目の中でも比較的採択率の高い「若手研究」への応募

を予定されている場合は，この機会を十分にご活用のうえ，申請いただきますようお願

いいたします。
なお，事前相談における助言・意見等は，あくまでも参考情報であり，申請内容に対

する強制力を持つものではないことをあらかじめご理解くださいますようお願い申し上

げます。

記

 １ 提出書類   ①令和８年度科研費 研究計画調書（事前相談用）

          ②応募内容ファイル（研究計画調書の中間部分）
          ③WEB入力項目（研究計画調書の後半部分）

※上記様式は，研究事務課 HP からダウンロード

２ 提出方法   「５ 提出先」へメール添付により提出

３ 提出締切日  令和７年７月１１日（金）

４ 添削返送日  令和７年８月上旬予定

５ 提 出 先  E-mail: cst.kaken@nihon-u.ac.jp

         研究事務課（担当：髙木）

                                                                  以  上

mailto:kaken@adm.cst.nihon-u.ac.jp